
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  85  del 14-06-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 85  del 14-06-2022 
 

Registro generale n. 436 
 

Oggetto: TAR L'AQUILA  - RICORSO  EX ART. 120 CPA NOTIFICATO IL 27/05/2022 

-CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. PIETRO REFERZA CON 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 156 del 03.06.2022. IMPEGNO DI SPESA 

(CIG: Z8C36C7ACA) 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 

    

PREMESSO che il Comune di Roseto degli Abruzzi, con deliberazione della G.C.  n. 156 del 

03.06.2022, ha stabilito, per le motivazioni tutte ivi riportate e che qui si abbiano per integralmente 

trascritte e richiamate, di: 

“2. Resistere, per i motivi di cui in premessa, nel giudizio come sopra promosso innanzi al T.A.R. 

L’Aquila, con il ricorso per l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione del Dirigente 

Settore II Servizi Tecnici del Comune di Roseto degli Abruzzi n. 86 del 10 maggio 2022 Registro 

generale n. 348 avente ad oggetto “Appalto dei servizi di igiene urbana 2022-2026. Presa d'atto avvenuta 

efficacia dell'aggiudicazione”;  

 

3. Confermare, in riferimento al contenzioso di che trattasi, la nomina dell’Avv. Pietro Referza quale 

legale dell’Amministrazione, con ogni più ampia facoltà per l'utile espletamento dell'incarico, ivi 

comprese quelle di proporre impugnazione incidentale, di nominare eventuali sostituti e di 

controdedurre ed eccepire quanto riterrà opportuno nell'interesse dell'Ente;  

 

4. Dare atto che con successivi provvedimenti del Dirigente del Settore IV AA.GG. si provvederà ai 

conseguenti adempimenti. “ 

 

DATO ATTO che, con comunicazione del 30.05.2022 (ns. rif. prot. n. 21369 del 30.05.2022), pure 

richiamata nella sopra indicata deliberazione, l’Avv. Pierto Referza, in ordine alle competenze 

professionali riferite all’incarico sopra indicato, ha trasmesso a questo Ente un preventivo delle 

proprie competenze professionali, del complessivo importo di € 10.000,00, comprensivo di  oneri 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  85  del 14-06-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

previdenziali e fiscali, sostanzialmente inferiore al valore  minimo dei parametri previsti dal D.M. 

55/2014 e succ. mod. ed int. per lo scaglione di riferimento individuato in base all’ingente valore 

della causa; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che:  

 

- il fine del presente procedimento è l’adozione degli atti  occorrenti a consentire la tutela delle 

ragioni e degli interessi del Comune di Roseto degli Abruzzi, preordinati a resistere, per i motivi di 

cui in premessa, nel giudizio come sopra promosso innanzi  al  T.A.R. L’Aquila, con il ricorso per 

l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione del Dirigente Settore II Servizi Tecnici del 

Comune di Roseto degli Abruzzi n. 86 del 10 maggio 2022 Registro generale n. 348 avente ad 

oggetto “Appalto dei servizi di igiene urbana 2022-2026. Presa d'atto avvenuta efficacia dell'aggiudicazione; 

 

- la forma è quella della determinazione dirigenziale; 

 

- l’oggetto è la disciplina delle condizioni di svolgimento e relativa remunerazione delle attività di 

rappresentanza e difesa dell’Ente nel giudizio in oggetto;  

 

- la scelta del professionista, come già si evince dalla deliberazione della G.C. n. 156 del 03.06.2022, è 

stata effettuata nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, a 

norma di quanto previsto dalle Linee guida n.12 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.907 del 24.10.2018, 

e, in particolare, i punti 3.1.4 e 3.1.4.1 e 3.1.4.2 circa l’affidamento diretto ad un professionista legale 

dell’incarico di patrocinio legale relativo ad una determinata controversia in presenza di specifiche 

ragioni logiche motivazionali, di complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima 

materia e nei casi di assoluta particolarità della controversia, nonché sulla scorta della sentenza 

della Corte di Giustizia Europea del 6 giugno 2019, emessa nella causa C264/18,  da cui comunque si 

evince (in conformità, peraltro, a quanto a suo tempo statuito dal Cons. Stato con sentenza n. 

2730/2012) che l’aspetto fiduciario dell’incarico di patrocinio, caratterizzato anche dalla massima 

riservatezza, escluderebbe in radice ogni possibilità di porre in essere procedure comparative, 

giustificando anche l’esclusione applicativa della direttiva appalti (2014/24) a detta tipologia di 

incarico; 

 

DATO ATTO che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento 

all'Area funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il relativo livello di rischio (medio);  

 

RILEVATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con 

riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  85  del 14-06-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  

 

RILEVATO che è stata verificata nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti 

tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare 

il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli 

artt. 8, 9, 10, 11, 12 e 13 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 

del 18.12.2020; 

 

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Pietro Referza; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, per cui è stato acquisito il codice CIG 

Z8C36C7ACA; 

 

VISTO il Durc On Line, numero protocollo INAIL 33276787 in corso di validità (scad. 01/10/2022), 

con cui si dichiara che l’Avv. Pietro Referza risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

VISTI gli atti  di seguito elencati: 

 il decreto sindacale  n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Segreteria generale e del IV Settore – Servizi generali e 

di comunità;   

 la delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Dup 

2022/2024; 

 la delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 con cui è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2022/2024; 

 

RITENUTO, per quanto sopra ed in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione della  G.C. n. 

156 del 03.06.2022 cit., di confermare ed impegnare la spesa necessaria per le competenze dell’Avv. 

Pietro Referza per l’incarico quale procuratore e difensore del Comune di Roseto degli Abruzzi  nel 

giudizio di appello come sopra promosso, pari ad € 10.000,00, comprensivo di  oneri previdenziali e 

fiscali; 

 

VISTO lo schema di contratto di servizi legali allegato alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 

VISTI, altresì: 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  85  del 14-06-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge 241/90; 

 

1 di impegnare, per quanto riportato in premessa ed in esecuzione di quanto stabilito con la 

deliberazione della G.C. n. 156 del 03.06.2022, la spesa necessaria per le competenze 

dell’Avv. Pietro Referza, concernente l’incarico quale procuratore e difensore del Comune 

di Roseto degli Abruzzi per resistere nel giudizio promosso innanzi  al  T.A.R. L’Aquila con 

il ricorso per l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione del Dirigente Settore 

II Servizi Tecnici del Comune di Roseto degli Abruzzi n. 86 del 10 maggio 2022 Registro 

generale n. 348 avente ad oggetto “Appalto dei servizi di igiene urbana 2022-2026. Presa d'atto 

avvenuta efficacia dell'aggiudicazione, pari ad € 10.000,00 (comprensiva di oneri previdenziali e 

fiscali), imputando tale somma, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, 

nel modo seguente: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 138 Descrizione Spese per liti – patrocinio legale 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z8C36C7ACA CUP  

Creditore Avv. Pietro Referza  

Causale  

Modalità finan. Mezzi propri Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12  

 

2 Di approvare lo schema di contratto per servizi legali allegato alla presente determinazione 

dirigenziale; 

 

3 di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  85  del 14-06-2022  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

4 di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

5 di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL  SEGRETARIO  GENERALE 

Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 


		2022-07-15T07:32:41+0000
	IT
	d'egidio raffaella




